QUAS tibi, Dómine, in festivitáte sancti Gabriélis Confessóris tui, pro collátis donis grátias ágimus, súscipe propítius per manus gloriósaē semper Vírginis Mariáe: ex qua carnem illam assumpsísti, cujus in hoc salutári convívio meruimus gustáre dulcédinem: Qui vivis et regnas.

POSTCOMMUNION

The thanks which we offer to Thee, O Lord, in the festivity of Saint Gabriel, Thy Confessor, for the gifts we have received, do Thou graciously receive at the hands of the glorious ever-Virgin Mary: of whom Thou didst take that flesh whose sweetness we have deserved to taste in this healthful banquet of our salvation: Who livest and reignest.

PROPER of the MASS

ST GABRIEL OF OUR LADY OF SORROWS

February 27

*Eccles. 11: 13; Psalm 72: 1* INTROIT

OCULUS Dei respéxit illum in bono, et eréxit eum ab humilitáte ipsíus, et exaltávit caput ejus: et miráti sunt in illo multi, et honoravérunt Deum. *Ps.* Quam bonus Israël Deus his, qui recto sunt corde. Gloria Patri.

The eye of God looked upon him for good, and He raised him from his humility, and exalted his head: and many wondered at him, and gave honour to God. *Ps.* How good is God to Israel, to those who are right of heart. Glory be to the Father.

COLLECT

DEUS, qui beátum Gabriélem dulcíssimæ Matris tuæ dolóres assidue recólere docuísti, ac per illam sanctitátis et miraculórum glória sublimásti: da nobis, ejus intercessióne et exemplo; ita Genitrícis tuæ consociári fletibus, ut matérna ejúsdem protectióne salvémur: Qui vivis et regnas.

O God, Who didst teach blessed Gabriel diligently to ponder the sorrows of Thy most sweet Mother, and Who hast gloriously exalted him as a saint and worker of wonders: vouchsafe to be moved by his merits and prayers, and to grant unto us so to mourn with Mary Thy Mother, that her maternal care may ensure our salvation: Who livest and reignest.

*I John 2: 14-17* EPISTLE

CARÍSSIMI: Scribo vobis, a júvenes, quóniam fortes estis, et verbum Dei manet in vobis, et vicístis malignum. Nolíte dilígere mundum, neque ea quæ in mundo sunt. Si quis diligit mundum, non est caritas Patris in eo: quóniam omne quod est in mundo, concupiscéntia carnis est, et concupiscéntia oculórum, et supérbia vitæ: quæ non est ex Patre, sed ex mundo est. Et mundus transit, et concupiscéntia ejus. Qui autem facit voluntátem Dei, manet in ætérnum.

Dearly beloved : I write unto you, young men because you are strong, and the word of God remaineth in you, and you have overcome the wicked one. Love not the world nor the things that are in the world. If any man love the world, the charity of the Father is not in him: for all that is in the world is the concupiscence of the flesh and the concupiscence of the eyes and the pride of life: which is not of the Father, but is of the world. And the world passeth, and its concupiscence. But he who doeth the will of God abideth for ever.